
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 227 del 28/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Avviso per “la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di

palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”,

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”- “Realizzazione di una palestra

all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone”. Approvazione in linea tecnica del

progetto definitivo dell’importo complessivo di € 2.618.763,39- Approvazione in linea

tecnica e contabile del progetto definitivo primo stralcio funzionale dell’importo

complessivo di € 2.301.600,24- CUP: I85E22000130006

L'anno duemilaventitré, il giorno ventotto del mese agosto alle ore 08:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

• DI APPROVARE

• in linea tecnica il progetto definitivo aggiornato dei Lavori di “Realizzazione di una palestra

all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” - CUP: I85E22000130006, redatto dall’ing.

Angelo Carmine Giordano della Provincia di Benevento dell’importo complessivo di € 2.618.763,39,

distinti come al quadro economico riportato nella parte narrativa del presente atto;

• in linea tecnica e contabile il PROGETTO DEFINITIVO DEL PRIMO STRALCIO FUNZIONALE

, da porre a base di gara,dei Lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica

I.I.S. Galilei-Vetrone” - CUP: I85E22000130006, redatto dall’ing. Angelo Carmine Giordano della

Provincia di Benevento dell’importo complessivo di € 2.301.600,24, distinti come al quadro

economico riportato nella parte narrativa del presente atto;

• DI PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in

premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati;

• DI PROVVEDERE alla realizzazione dello stralcio contenuto nell'importo finanziato contenuto nell'importo

finanziato con D.M. 320/2022;

• DI DARE ATTO

• che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 (CUI

L.920027706232023-00113), approvato con Deliberazione n. 146 del 30/05/2023 del Presidente della

Provincia e successiva Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 del 31/07/2023 di

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Piano Triennale LL.PP. 2023/2025;

• che la spesa di € 2.301.600,24 è prevista al capitolo 11808.3 del bilancio pluriennale 2023/2025 –

finanziato con fondi del D.M. Istruzione 23 giugno 2021 n. 192;

• DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in atto tutte

le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa;

• DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

• DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs

267/2000.



3

OGGETTO:

Avviso per “la presentazione di proposte per la messa in sicurezza

e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo

sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU”- “Realizzazione di una palestra all'interno

dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone”. Approvazione in linea

tecnica del progetto definitivo dell’importo complessivo di €

2.618.763,39- Approvazione in linea tecnica e contabile del progetto

definitivo primo stralcio funzionale dell’importo complessivo di €

2.301.600,24- CUP: I85E22000130006

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:
• il Ministero dell’Istruzione con decreto del 2 dicembre 2021, n. 343 intende favorire le attività sportive e i corretti

stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e le
infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le
attitudini personali;

• in attuazione del suddetto decreto Ministero dell’istruzione ha pubblicato l’Avviso per “la presentazione di
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

• la dotazione finanziaria complessiva della misura è pari ad € 300.000.000,00, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la ripartizione su base regionale
di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il
Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre
2021, n. 343;

• il 54,29% delle risorse complessive è destinata a candidature proposte da parte di enti locali appartenenti alle
Regioni del Mezzogiorno;

• il 30% delle risorse su base regionale è destinato in favore di province, ivi incluse quelle autonome, città
metropolitane, enti di decentramento regionale e regione autonoma della Valle d’Aosta per le scuole del secondo
ciclo di istruzione, mentre il 70% è destinato in favore di comuni e/o Unioni di comuni;

• il 50% delle risorse di cui al comma 1 è destinato ad interventi di messa in sicurezza di edifici pubblici scolastici
adibiti a palestre;

CONSIDERATO CHE:



4

- con delibera Presidenziale n. 39 del 28.02.2022, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori
di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone”, dell’importo di €
2.301.600,24;

- con Decreto Ministeriale Miur n. 320/2023 è stato disposto il finanziamento dell’intervento relativo ai lavori di
“Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” per un importo pari ad €.
2.301.600,24;

- con l’accordo di Concessione del finanziamento PNRR il termine di aggiudicazione è stabilito al 15 Settembre
2023;

- con D.L. n. 50 del 17 aggio 2022 l’art. 26 impone l’aggiornamento dei prezzi per gli interventi da porre in gara e
precisamente: “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione
alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del
presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle
attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si
applicano i prezzari, aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3” e art. 1 commi da 369 a 374 della L. 197/22 (Legge di Bilancio);

DATO ATTO pertanto del PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO, come redatto dall’ing. Angelo Carmine
Giordano dell’Ufficio Tecnico, dell’importo complessivo di € 2.618.763,39, distinto come al seguente quadro
economico:

Descrizione Importo Quadro iniziale

Importo totale lavori

Importo lavori soggetti a ribasso 1.869.241,65 €

oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 28.991,06 €

TOTALE LAVORI 1.898.232,71 €

Somme a disposizione dell'amministrazione

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

- €

Spese Tecniche - €

Rilievi, accertamenti e indagini 9.500,00 €

Allacciamenti ai pubblici servizi 3.000,00 €

Imprevisti sui lavori (compreso IVA) 94.911,64 €

Acquisizione di aree o immobili - €

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) 15.293,60 €

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli appalti - €

Spese tecniche per incarichi esterni 227.787,93 €

Spese per reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma1, DL n.
80/2021

55.000,00 €

Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 e s.m.i. 30.371,72 €

Spese per accertamenti di laboratorio (compreso IVA) 9.000,00 €

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)

2.000,00 €

Fondo per accordo bonario - €

TOTALE SPESE TECNICHE 446.864,88 €

Spese per consulenza o supporto + IVA - €

Spese per commissioni giudicatrici + IVA

Spese per pubblicità + IVA 2.000,00 €

IVA sui lavori 189.823,27 €

IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 64.701,88 €

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16


5

Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €

Spese per rilascio visti e pareri - €

Acquisto attrezzature e allestimenti palestre (comprensivo di iva) 15.000,00 €

Spese organizzative e gestionali 1.540,65 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 720.530,68 €

Totali 2.618.763,39 €

Economie

TOTALE QUADRO ECONOMICO 2.618.763,39 €

RITENUTO necessario procedere alla redazione di un primo stralcio funzionale del progetto definitivo complessivo
di importo di € 2.301.600,24 pari a quello ammesso a finanziamento;

VISTO il PROGETTO DEFINITIVO del primo stralcio funzionale dei Lavori di “Realizzazione di una palestra
all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone”, da porre a base di gara, come redatto dall’ing. Angelo Carmine
Giordano, dell’importo complessivo di € 2.301.600,24 costituito dai seguenti elaborati:

Titolo Elaborato
Tav. 0_Elenco Elaborati Tav. 13_Impianto Antincendio
Tav. 1_Relazione Tecnica – Descrittiva Tav. 14_Impianto Elettrico
Tav. 2_Relazione Geologica Tav. 15_Impianto Idraulico
Tav.3_Relazione di calcolo e grafici strutturali Tav. 16_Impianto Termico
Tav.4_Inquadramento Urbanistico Territoriale – scale
varie

Tav. 17_Computo Metrico Estimativo e Sicurezza
COVID-19

Tav.5_Planimetria con quadro fotografico e coni ottici
ante operam - scala 1:200

Tav. 18_Quadro Economico Riepilogativo

Tav._Inserimento Urbanistico dell’intervento - scala
1:500

Tav. 19_Stima incidenza della sicurezza

Tav.7.1_Rilievo plano-altimetrico – scale varie Tav. 20_Stima della Manodopera
Tav. 7.2_Planimetria Generale dell’intervento - scala
1:200

Tav. 21_Elenco Prezzi

Tav.8.1_Pianta a quota + 1.20 - quota + 2.80 – scala
1:100

Tav. 22_Analisi Prezzi

Tav.8.2_Pianta a quota + 5.00 - Pianta copertura a quota
+ 10.50 - scala 1:100

Tav. 23_Disciplinare descrittivo e prestazionale
degli elementi tecnici

Tav. 9_Prospetti - scala 1:100 Tav. 24_Capitolato speciale d'appalto
Tav. 10_Sezioni A-A’ e BB’ - scala 1:100 Tav. 25_Aggiornamento alle prime indicazioni sulla

sicurezza
Tav. 11_Tavola Materica Tav. 26_Schema Di Contratto
Tav. 12_Rendering e Fotoinserimento

e distinto come al seguente quadro economico:

Voce Descrizione Importo Quadro iniziale

A Importo totale lavori

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 1.689.456,79 €

A.2 Spese tecniche per progetto esecutivo e CSP 62.500,00 €

A.3 oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 28.991,06 €

TOTALE A 1.780.947,85 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 9.500,00 €

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 3.000,00 €

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 22.843,93 €

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso
I.V.A.)

15.293,60 €



6

B.2.6 Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti

0,00 €

B.2.7,1 Spese tecniche per incarichi esterni 206.213,74 €

B.2.7.2 Spese per reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma1, DL n. 80/2021

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 9.000,00 €

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)

2.000,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 267.851,27 €

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.5 Spese per pubblicità + IVA 2.000,00 €

B.6 IVA sui lavori 171.844,79 €

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 61.481,70 €

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 660,00 €

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 €

B.10 Acquisto attrezzature e allestimenti palestre (comprensivo di iva) 15.000,00 €

B.11 Spese organizzative e gestionali 1.814,63 €

TOTALE B 520.652,39 €

Totali 2.301.600,24 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 2.301.600,24 €

PRESO ATTO:
- che le variazioni apportate, consistenti in una modifica dell’impianto antincendio e dell’impianto fotovoltaico, non

inficiano in maniera alcuna la qualità del progetto definitivo, né la funzionalità finale dell’opera;
- del verbale di verifica del suddetto progetto definitivo aggiornato, che ha avuto esito positivo, redatto in

contraddittorio dal tecnico verificatore ing. Giuseppe Tomaciello (professionista esterno) incaricato con determina
n. 1642 del 04.08.2023 e dal tecnico progettista ing. Angelo Carmine Giordano, in data 14.08.2023;

- del verbale di validazione redatto dal RUP arch. Gaetano Caporaso in data 23.08.2023;

RITENUTO:
- di dover approvare in LINEA TECNICA il progetto definitivo aggiornato dei lavori di “Realizzazione di una

palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” dell’importo complessivo di € 2.618.763,39, come
da Q.E. sopra riportato;

- di dover approvare in LINEA TECNICA E CONTABILE il progetto definitivo del primo stralcio funzionale dei
lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” dell’importo
complessivo di € 2.301.600,24, come da Q.E. sopra riportato;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;



7

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025
e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4
del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 e del Programma Triennale 2023/2025;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione dell’allegato progetto definitivo, quale secondo
livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’“accettazione sociale dell’opera”, la sua
esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE

- in linea tecnica il progetto definitivo aggiornato dei Lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno

dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” - CUP: I85E22000130006, redatto dall’ing. Angelo Carmine

Giordano della Provincia di Benevento dell’importo complessivo di € 2.618.763,39, distinti come al

quadro economico riportato nella parte narrativa del presente atto;

- in linea tecnica e contabile il PROGETTO DEFINITIVO DEL PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ,

da porre a base di gara,dei Lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S.

Galilei-Vetrone” - CUP: I85E22000130006, redatto dall’ing. Angelo Carmine Giordano della Provincia di

Benevento dell’importo complessivo di € 2.301.600,24, distinti come al quadro economico riportato nella

parte narrativa del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in premessa

che costituiscono parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati;

3. DI PROVVEDERE alla realizzazione dello stralcio contenuto nell'importo finanziato contenuto nell'importo

finanziato con D.M. 320/2022;

4. DI DARE ATTO

- che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 (CUI

L.920027706232023-00113), approvato con Deliberazione n. 146 del 30/05/2023 del Presidente della

Provincia e successiva Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 del 31/07/2023 di Variazione

al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Piano Triennale LL.PP. 2023/2025;

- che la spesa di € 2.301.600,24 è prevista al capitolo 11808.3 del bilancio pluriennale 2023/2025 –

finanziato con fondi del D.M. Istruzione 23 giugno 2021 n. 192;

5. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in atto tutte le

ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa;

6. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



8

7. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs

267/2000.

Benevento, lì 23/08/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Arch. Fioravante Carmine Di Donato
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 27 del 23/08/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 23/08/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 227 del 28/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/08/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


